БРЯНСКАЯ  ОБЛАСТЬ
БРАСОВСКИЙ РАЙОН
БРАСОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
                                                   РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 10 июля  2024г.   №  4-116
с. Брасово
О   внесении  изменений и дополнений
 в Устав   Брасовского сельского
 поселения  \ в новой редакции\

	  	Рассмотрев проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав  Брасовского сельского поселения, решение принятое на публичных слушаниях,   сельский   Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Принять изменения и дополнения в Устав  Брасовского сельского поселения .
2. Внести в Устав  Брасовского сельского поселения \в новой редакции\, принятый решением   Брасовского сельского Совета народных депутатов от 26.06. 2009 г. № 1-129 (в редакции решений от 11.02.2013 г. № 2-78;  от 09.12.2013 № 2-94, от 13.02.2015 г. № 3-28; от 08.05.2018 №  3-85; от    31.10.2019 № 4-14; от 26.11.2020 № 4-47; от 17.04.2023 № 4- 91), следующие изменения и дополнения:

      1. Подпункт 13) пункта 1 статьи 6 Устава «Вопросы местного значения сельского поселения»   изложить в новой редакции:

 « 13) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении».

2. Пп.пп. 10,11 п.1 ст.8 Устава «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения» изложить в новой редакции:
« 10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;
« 11) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Пп.3 пункта 1 ст.13.1. Устава «Сход граждан» изложить в новой редакции:
« 3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старшего населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старшего населенного пункта».

	  4. Пункт 12 ст.26 Устава  «Депутат Брасовского Совета народных депутатов» изложить в новой редакции:
« 12. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращения или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
5. Пункт 1  статьи 27 Устава « Досрочное прекращение полномочий депутата Брасовского сельского Совета народных депутатов»  дополнить пп.10.1 следующего содержания:
« 10.1) приобретения им статуса иностранного агента»

	 6. Пп. 9 п.1 ст.30 Устава «Досрочное прекращение полномочий главы сельского поселения»  изложить в новой редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства-участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено  международным договором Российской Федерации».
7. Пункт 1 ст.36 Устава «Компетенция сельской администрации» дополнить подпунктом 3.1.2. Следующего содержания:
« 3.1.2.)  разработка и утверждение схемы размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на территории Брасовского сельского поселения в порядке, определенным нормативным правовым актом Брянской области».

8. Пункт 2 ст. 59.1  « Удаление главы сельского поселения в отставку» Устава дополнить пп.4.1. следующего содержания:
«4.1.) приобретение им статуса иностранного агента».
9. В статье 62 Устава «Порядок внесения изменений и дополнений в Устав  сельского поселения» второй пункт 6 считать пунктом 7.

         3. Главе  Брасовского сельского поселения  направить данное решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Брянской области на государственную регистрацию в установленном порядке.
      4. Обнародовать Решение о внесении изменений и дополнений в Устав  Брасовского сельского поселения в установленном порядке.

Глава   Брасовского
сельского поселения                                                         С.В. Кирищев